
/

Директору МБОУ «Ищерская НОШ» 

Хаджиевой М.А.

ул. Советская, 34/1, ст. Ищерская, 
Наурский район, ЧР, 366132

Прокуратура 
Российской Федерации 

Прокуратура 
Чеченской Республики 

Прокуратура 
Наурского района

ул. Лермонтова, д.44, ст. Наурская, 
Чеченская Республика, 366128

О i . № А -

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ^
об устранении нарушений законодательства 
в сфере использования муниципального имущества

Прокуратурой района в муниципальном бюджетном образовательном 
учреждении «Ищерская НОШ» (далее -  Учреждение), проведена проверка це
левого и эффективного использования объекта муниципального имущества.

Так, в статье 210 Гражданского кодекса РФ определено, что собственник 
несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не преду
смотрено законом или договором.

В статье 3 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический 
регламент о безопасности зданий и сооружений» (далее -  Федеральный закон 
№ 384-ФЗ) закреплено, что объектом технического регулирования являются 
здания и сооружения любого назначения (в том числе входящие в их состав се
ти инженерно-технического обеспечения и системы инженерно-технического 
обеспечения), а также связанные со зданиями и с сооружениями процессы про
ектирования (включая изыскания), строительства, монтажа, наладки, эксплуа
тации и утилизации (сноса).

Согласно статье 8 Федерального закона № 384-ФЗ здание или сооружение 
должно быть спроектировано и построено таким образом, чтобы в процессе 
эксплуатации здания или сооружения исключалась возможность возникновения 
пожара, обеспечивалось предотвращение или ограничение опасности задымле
ния здания или сооружения при пожаре и воздействия опасных факторов пожа
ра на людей и имущество, обеспечивались защита людей и имущества от воз
действия опасных факторов пожара и (или) ограничение последствий воздей
ствия опасных факторов пожара на здание или сооружение, а также чтобы в 
случае возникновения пожара соблюдались в том числе следующие требования:
1) сохранение устойчивости здания или сооружения, а также прочности не
сущих строительных конструкций в течение времени, необходимого для эваку
ации людей и выполнения других действий, направленных на сокращение 
ущерба от пожара;
2) ограничение образования и распространения опасных факторов пожара в 
пределах очага пожара;
3) нераспространение пожара на соседние здания и сооружения.

АБ№ 014887



Безопасность здания или сооружения в процессе эксплуатации должна 
обеспечиваться посредством технического обслуживания, периодических 
осмотров и контрольных проверок и (или) мониторинга состояния основания, 
строительных конструкций и систем инженерно-технического обеспечения, а 
также посредством текущих ремонтов здания или сооружения (статья 36 Феде
рального закона № 384-ФЗ).

Статья 3 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной без
опасности» (далее -  Федеральный закон № 69-ФЗ) предусматривает, что основ
ными элементами системы обеспечения пожарной безопасности являются ор
ганы государственной власти, органы местного самоуправления, организации, 
граждане, принимающие участие в обеспечении пожарной безопасности в со
ответствии с законодательством Российской Федерации. Также данной нормой 
законодательства предусмотрены основные функции системы обеспечения по
жарной безопасности.

В соответствии со статьей 37 Федерального закона № 69-ФЗ руководите
ли организаций в том числе обязаны:

разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопас
ности;

содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной 
защиты, включая первичные средства тугаения пожаров, не допускать их ис
пользования не по назначению.

Руководители организаций осуществляют непосредственное руководство 
системой пожарной безопасности в пределах своей компетенции на подведом
ственных объектах и несут персональную ответственность за соблюдение тре
бований пожарной безопасности.

Пунктом 2 статьи 142 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (далее -  Фе
деральный закон № 123-ФЗ) закреплено, что требования пожарной безопасно
сти к электротехнической продукции устанавливаются исходя из ее конструк
тивных особенностей и области применения. Электротехническая продукция 
должна применяться в соответствии с технической документацией, определя
ющей ее безопасную эксплуатацию.

Согласно пункту 42 Правил противопожарного режима в РФ, утвержден
ных постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 (далее -  Поста
новление № 390), в том числе запрещается:

эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями 
изоляции;

пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными 
изделиями с повреждениями;

обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими го
рючими материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми кол
паками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника.

Между тем, вопреки вышеназванным требованиям закона в Учреждении 
эксплуатируются электросветильники без защитных плафонов (п. 42 ПНР РФ), 
используется электророзетки с повреждениями (п. 42 ППР РФ), отсутствуют в



достаточном количестве первичные средства пожаротушения -  огнетушители 
(и. 471 ГШР РФ), не обеспечено исправное состояние систем и средств проти
вопожарной защиты (п. 61 ППР РФ).

Изложенные обстоятельства являются недопустимыми, поскольку в ре
зультате бездействия работников Учреждения могут повлечь за собой повре
ждение имущества, обусловленного, в том числе пожарами, последствиями ко
торых являются человеческие жертвы и причинение крупного материального 
ущерба.

Обеспечение пожарной безопасности является одним из обязательных 
условий надлежащего содержания юридическими и физическими лицами зда
ний и иных объектов.

Выявленные нарушения стали возможными по причине недобросовестно
го и формального отношения ответственного за пожарную безопасность Шаба- 
зовой З.А. к исполнению своих должностных обязанностей, а также отсутствия 
должного контроля со стороны руководства Учреждения.

В целях устранения выявленных нарушений закона руководству Учреж
дения необходимо незамедлительно оснастить электросветильники защитными 
плафонами, заменить поврежденные электророзетки, обеспечить наличие в 
достаточном в количестве первичных средств пожаротушения -  огнетуши
телей, отремонтировать системы и средства противопожарной защиты.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 24 Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:
1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление рассмотреть с 
участием представителя прокуратуры района и принять действенные меры к 
устранению выявленных нарушений закона, их причин и условий, им способ
ствующих.
2. Принять меры для оснащения электросветильников защитными 
плафонами, заменить поврежденные электророзетки, обеспечить наличие в 
достаточном в количестве первичных средств пожаротушения -  огнетуши
телей, отремонтировать системы и средства противопожарной защиты.
4. По установленным фактам нарушений закона решить вопрос об ответ
ственности Шабазовой З.А. и других виновных работников Учреждения.
5. О результатах рассмотрения настоящего представления сообщить в про
куратуру района в письменной форме в установленный законом месячный срок 
с момента внесения акта прокурорского реагирования с приложением к ответу 
копии приказа о наказании виновных лиц.

Исполняющий обязанности 
прокурора района
советник юстиции

А.М. Чимаев, тел. 29-83-38

Х.А. Магомадов



Российская Федерация 
Министерство образования 

и науки Чеченской 
Республики

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Ищерская начальная 
общеобразовательная щкола»

366132, Чеченская Республика, 
HaypcKJrii р-он, ст. Ищерская 

ул. Советская, 34/1
ОКПО 61508965 ОГРН 1092035000584 

ИНН/КПП 2008002451/200801001

Исх. 40
«18» апреля 2017 г.

Прокурору Наурского района 

старшему советнику юстиции 

И.М. Сербиеву

Уважаемый Имран Магаматович!

Руководством МБОУ «Ищерская НОШ» с участием сотрудника 
прокуратуры Наурского района ЧР, рассмотрено представление прокуратуры 
района ЧР от 22.03.2017 № 7-62-2017 «Об устранении нарушений
законодательства в сфере использования муниципального имущества», приняты 
меры к устранению выявленных нарушений закона их причин и условий им 
способствующих.

Руководством МБОУ «Ищерская НОШ» проведено совещание по вопросу 
ответственного исполнения полномочий, возложенных на МБОУ «Ищерская 
НОШ» действующим законодательством в сфере использования 
муниципального имущества.

Руководством МБОУ «Ищерская НОШ» в настоящее время приняты меры 
для оснащения электросветильников защитными плафонами, заменены 
поврежденные электророзетки, обеспечено наличие в достаточном в количестве 
первичных средств пожаротушения -  огнетушителей, отремонтированы системы 
и средства противопожарной защиты.

Руководством МБОУ «Ищерская НОШ» рассмотрен вопрос о 
дисциплинарной ответственности должностных лиц, допустивших нарушения 
действующего законодательства в сфере использования муниципального 
имущества. Так, ответственному за пожарную безопасность «Ищерская НОШ» 
объявлено замечание (выписка из приказа прилагается).

Приложение: на 3 л.

Директор МБОУ «Ищерская НОЩ,|̂ 1Ж|й

"  -  -  

as
: ДЯ?

M.A. Хаджиева



ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 
о дисциплинарном взыскании

«18» апреля 2017 г. № 19

На основании представления прокуратуры Наурского района от 22.03.2017 
№ 7-62-2017 «Об устранении нарушений законодательства в сфере
использования муниципального имущества» и в соответствии с п. 1 ст. 192 
Трудового кодекса РФ, за не надлежащее исполнение своих должностных 
полномочий приказываю:

1. Объявить замечание ответственному за пожарную безопасность 
МБОУ «Ищерская НОШ» Хаджиевой З.А.

2 .

района.
Копию данного приказа представить в прокуратуру Наурского

Контроль за исполнением даннрго:Ш®саза оставляю за собой.

Директор МБОУ «Ищерская НОШ» f f  Сг ^ .

1/,

ЖАо^с'М.А. Хаджиева


